
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1359

16 Ιουνίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Σχολείων ∆ευ−
τεροβάθµιας Εκπαίδευσης των πρώην ∆ήµων που 
συνέστησαν το ∆ήµο Ηράκλειας Σερρών, σε ένα 
ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου. ........... 1

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων των 
πρώην ∆ήµων που συνέστησαν το ∆ήµο Ηράκλει−
ας Σερρών, σε µία Κοινωφελή Επιχείρηση. ............ 2

Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου των πρώην ∆ήµων που συνέστησαν το ∆ήµο 
Ηράκλειας Σερρών, σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσω−
πο ∆ηµοσίου ∆ικαίου. ................................................................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ.    απόφ. 95/2011 (1)
Συγχώνευση των Σχολικών Επιτροπών Σχολείων ∆ευτε−

ροβάθµιας Εκπαίδευσης των πρώην ∆ήµων που συ−
νέστησαν το ∆ήµο Ηράκλειας Σερρών, σε ένα ενιαίο 
Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου. 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Tις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του Ν.3852/ 

2010.
2. Tις διατάξεις του άρθρου 240 του Ν.3463/2006. 
3. Tις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν.3463/2006.
4. Tην µε αριθµ. 8840/24−02−2011απόφαση του Υπουρ−

γού Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ι−
ακυβέρνησης µε θέµα «Καθορισµός λειτουργίας των 
Σχολικών Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων 
αυτών».

5. Tην υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 4569/εγκ.11/27−01−2011 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΣΑΗ∆.

6. Tις Σχολικές Επιτροπές για τις σχολικές µονάδες 
της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης που λειτουργούν στο 
νέο ∆ήµο Ηράκλειας.

7. Tην υπ’ αρ. 5853/18−05−2011 απόφαση ελέγχου νοµι−
µότητας του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης της υπ’ αρ. 95/2011 
απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Ηράκλειας, κατά 
πλειοψηφία αποφασίζει τη συγχώνευση κατά τις δια−

τάξεις του άρθρου 103 του Ν.3852/2010 των Νοµικών 
Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου − Σχολικών Επιτροπών 
∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης των πρώην ∆ήµων που 
συνέστησαν το ∆ήµο Ηράκλειας µε την επωνυµία 

1. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Ηράκλειας
2. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Καρπερής 
3. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Κοίµησης
4. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Σκοτούσσας
5. Σχολική Επιτροπή Λυκείου Ηράκλειας
6. Σχολική Επιτροπή ΕΠΑΛ − ΤΕΕ Ηράκλειας
7. Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου – Λυκείου Στρυµονικού 

και τη σύσταση ενιαίου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσί−
ου ∆ικαίου για τις σχολικές µονάδες δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης στο ∆ήµο Ηράκλειας µε την επωνυµία 
«Σχολική Επιτροπή Σχολείων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί−
δευσης ∆ήµου Ηράκλειας», σύµφωνα µε τα παρακάτω 
οριζόµενα.

Άρθρο 1
Επωνυµία

Σχολική Επιτροπή Σχολείων ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί−
δευσης ∆ήµου Ηράκλειας.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός της Σχολικής Επιτροπής Σχολείων ∆ευτε−
ροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Ηράκλειας θα είναι η 
διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 
την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοι−
χων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τη−
λεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών 
κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για 
την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολεί−
ων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισήγηση 
προς τη ∆ιεύθυνση ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων 
των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα και εξοπλιστι−
κά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχό−
µενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και 
η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
µονάδων ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε φορά 
από διάταξη νόµου.

18867

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.28 11:41:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

 !"#$%& &

'!()*+%&%,



18868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3 
∆ιοίκηση

Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (9) 
µέλη, ως εξής: 

• ∆ύο διευθυντές εκ των πέντε αρχαιοτέρων των 
υφιστάµενων σχολικών µονάδων δευτεροβάθµιας εκ−
παίδευσης του ∆ήµου Ηράκλειας, οι οποίοι ορίζονται 
από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

• Έναν εκπρόσωπο από τους αντίστοιχους συλλόγους 
γονέων και κηδεµόνων, κατά προτεραιότητα µεγέθους 
σχολικής µονάδας, οριζόµενο µε απόφαση του αντι−
στοίχου οργάνου τους

• Έναν εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας, οριζόµενο 
µε απόφαση του αντίστοιχου οργάνου τους

• Πέντε δηµοτικούς συµβούλους του ∆ήµου Ηράκλειας 
οριζόµενους από το δηµοτικό συµβούλιο, εκ των οποίων 
δύο τουλάχιστον ως εκπροσώπους της αντιπολίτευ−
σης. Σε περίπτωση που η αντιπολίτευση δεν ορίσει 
εκπροσώπους τότε αυτοί µπορεί να οριστούν και από 
τη συµπολίτευση.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Κατά τις συνεδριάσεις της Επιτροπής, όταν συζητού−
νται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη σχολική 
µονάδα καλείται ο οικείος διευθυντής της σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου. 

Στην περίπτωση αυτή και σε περιπτώσεις ισοψηφίας 
η ψήφος του προέδρου λογίζεται ως διπλή.

Άρθρο 4 
Πόροι

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
1. η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ 
2. η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 

διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

3. πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
4. εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
5. κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
6. κάθε άλλη νόµιµη πηγή. 

Άρθρο 5 
Περιουσία

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παρ. 
1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που 
τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.

Άρθρο 6 
Λοιπές διατάξεις

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. 

Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα µέρη είναι νο−
µικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυτοδι−

καίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα από τα 
νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη ύψους 
100.000,00€ σε βάρος του K.A 00.6711.01 µε τίτλο «Από−
δοση σε Σχολικές Επιτροπές» του σκέλους των εξόδων 
του προϋπολογισµού του ∆ήµου έτους 2011, όπου υπάρχει 
γραµµένη πίστωση ύψους 215.806,16€. 

Στη σχολική επιτροπή θα µεταβιβάζονται οι επιχορη−
γήσεις που παρέχονται για τις µεταβιβασθείσες αρµο−
διότητες. 

Ανάλογες δαπάνες θα προκαλούνται και για τα επόµε−
να οικονοµικά έτη και θα προβλέπονται στους οικείους 
προύπολογισµούς. 

Ωστόσο, δεν θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προ−
ϋπολογισµού του ∆ήµου από ιδίους πόρους.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλεια, 15 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΟΓΚΑΣ 

F

     Αριθ. απόφ. 92/2011 (2)
Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων των πρώ−

ην ∆ήµων που συνέστησαν το ∆ήµο Ηράκλειας Σερ−
ρών, σε µία Κοινωφελή Επιχείρηση. 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103, 107 και 109 του Ν.3852/ 

2010 και τις διατάξεις των άρθρων 254 και 255 του Ν.3463/
2006 Κ∆Κ.

2. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 4317/εγκ.9/25−01−2011 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΣΑΗ∆.

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 4569/εγκ.11/27−01−2011 εγκύκλιο 
του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.

4. Την υπ’ αριθµ. 246/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Ηράκλειας, η οποία εγκρίθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 10404/09−12−2010 απόφαση του Γ.Γ. της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 2032/τ.Β΄/29−12−2010 και αφορούσε τη σύσταση 
της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Ηρά−
κλειας (∆Η.Κ.Ε.Η).

5. Τις υπ’ αριθµ. 172/2008 και 174/2008 αποφάσεις του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Σκοτούσσης, οι οποίες εγκρί−
θηκαν µε την υπ’ αριθµ. 14427/30−12−2010 απόφαση του 
Γ.Γ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που δηµο−
σιεύθηκε στο ΦΕΚ 67/Τ.Β΄/21−01−2009 και αφορούσαν 
τη σύσταση της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης 
Σκοτούσσης (∆Η.Κ.Ε.Σ).

6. Την υπ’ αριθµ. 165/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Στρυµονικού, η οποία εγκρίθηκε 
µε την υπ’ αριθµ. 10916/23−12−2010 απόφαση του Γ.Γ της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που δηµοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 2093/Τ.Β΄/31−12−2010 και αφορούσε τη σύσταση 
της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Στρυ−
µονικού (∆Η.Κ.Ε.Σ).

7. Την υπ’ αρ. 5188/13−05−2011 απόφαση ελέγχου νοµι−
µότητας του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης της υπ’ αρ. 92/2011 
απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Ηράκλειας, κατά 
πλειοψηφία αποφασίζει τη συγχώνευση των παρακάτω 
κοινωφελών επιχειρήσεων του ∆ήµου Ηράκλειας:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18869

1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Ηράκλειας 
(∆Η.Κ.Ε.Η) που συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 246/2010 από−
φαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Ηράκλειας, 
η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 10404/09−12−2010 
απόφαση του Γ.Γ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2032/τ.Β΄/29−12−2010.

2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Σκοτούσσης 
(∆Η.Κ.Ε.Σ) που συστήθηκε µε τις υπ’ αριθµ. 172/2008 
και 174/2008 αποφάσεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
Σκοτούσσης, οι οποίες εγκρίθηκαν µε την υπ’ αριθµ. 
14427/30−12−2010 απόφαση του Γ.Γ της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 67/
τ.Β΄/21−01−2009.

3. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Στρυµονι−
κού (∆Η.Κ.Ε.Σ) που συστήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 165/2010 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Στρυ−
µονικού, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. 10916/
23−12−2010 απόφαση του Γ.Γ της Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2093/τ.Β΄/
31−12−2010 και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτι−
κής επιχείρησης σύµφωνα µε τα παρακάτω οριζόµενα:

Άρθρο 1 
Επωνυµία

«Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Ηράκλειας (Κ.Ε.∆.Η)»

Άρθρο 2 
Κατηγορία Επιχείρησης

Κοινωφελής Επιχείρηση του Ν. 3463/2006

Άρθρο 3 
Έδρα

Έδρα της επιχείρησης είναι ο ∆ήµος Ηράκλειας και 
συγκεκριµένα η ∆ηµοτική Κοινότητα Ηράκλειας, έδρα 
του ∆ήµου. Η επιχείρηση µπορεί να µεταφέρει την έδρα 
της καθώς και να ιδρύει καταστήµατα, υποκαταστήµα−
τα, παραρτήµατα κ.λπ., σε περιοχή και διεύθυνση που 
καθορίζεται από αποφάσεις της ∆ιοίκησής της, εντός 
των ορίων του ∆ήµου. 

Άρθρο 4 
Σκοπός

Σκοποί της Κοινωφελούς Επιχείρησης του ∆ήµου 
Ηράκλειας είναι: 

Α) Τοµέας: Πρόνοια – κοινωνική αλληλεγγύη 
1. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας.

2. Η υλοποίηση προγραµµάτων για την εκµάθηση της 
ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες.

3. Ο σχεδιασµός και η εφαρµογή προγραµµάτων ή 
συµµετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

4. Η προώθηση και η ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης.

5. Η υλοποίηση προγραµµάτων πρόνοιας και αλληλεγ−
γύης όπως το Βοήθεια στο σπίτι, ΚΗΦΗ, κ.λπ.

6. Η υλοποίηση των προγραµµάτων «Κ.∆.Α.Π.».
7. Η ανάπτυξη πολιτικών προώθησης της απασχόλη−

σης και συγκεκριµένα:
8. Η υλοποίηση ή η συµµετοχή σε ολοκληρωµένα τοπι−

κά σχέδια και προγράµµατα δράσης και πρωτοβουλίες 
για την εφαρµογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωµάτωσης δι−
αφόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

9. Η προώθηση και ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας 
µε την ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελµατικού 
Προσανατολισµού.

10. Η συµβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυ−
ναµικού της περιοχής τους µε την ανάπτυξη συµβου−
λευτικών δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους 
ανέργους, µε στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνση 
τους για την εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και στην 
προώθηση ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά ερ−
γασίας.

Β) Τοµέας: Παιδεία 
• Η λειτουργία δηµοτικής βιβλιοθήκης που θα περι−

λαµβάνει: 
1. τη λειτουργία δανειστικής βιβλιοθήκης 
2. την προµήθεια και εξεύρεση ηλεκτρονικού και 

έντυπου υλικού πνευµατικού, εθνικού, θρησκευτικού, 
ηθοπλαστικού, επαγγελµατικού και επιστηµονικού πε−
ριεχοµένου.

3. την έκδοση ή τη συµµετοχή σε εκδόσεις ηλεκτρονι−
κών και έντυπων υλικών πνευµατικού, εθνικού, θρησκευ−
τικού, ηθοπλαστικού, επαγγελµατικού και επιστηµονικού 
περιεχοµένου.

4. τη διάθεση του υλικού της βιβλιοθήκης προς µελέτη 
στους κατοίκους του ∆ήµου Ηράκλειας αλλά και των 
όµορων δήµων.

5. την ανάπτυξη γνώσεων µε τη χρήση νέων τεχνο−
λογιών και η συµµετοχή του σε αυτές.

6. τη συµµετοχή σε έρευνες σχετικές µε την ανάπτυ−
ξη των τεχνών και των επιστηµών και γενικότερα της 
πολιτιστικής φυσιογνωµίας του τόπου µας.

7. την πραγµατοποίηση οµιλιών, διαλέξεων, διοργα−
νώσεων εορτών µορφωτικού, πολιτισµικού, οικολογικού 
και επιστηµονικού περιεχοµένου.

8. την πραγµατοποίηση εκθέσεων πνευµατικού και 
εικαστικού περιεχοµένου.

9. την πραγµατοποίηση επισκέψεων σε αρχαιολογι−
κούς χώρους, µουσεία, βιβλιοθήκες, εκθέσεις και γενικά 
εκδηλώσεις και χώρους πνευµατικών και επιστηµονικών 
δραστηριοτήτων.

10. την περισυλλογή και διαφύλαξη ιστορικών και λα−
ογραφικών κειµηλίων και χειρογράφων σχετικών µε το 
∆ήµο Ηράκλειας και το Νοµό Σερρών.

11. τη διαφύλαξη και αναβίωση τοπικών εθίµων και 
παραδόσεων.

12. την πραγµατοποίηση σεµιναρίων και εκµάθησης 
τεχνών (π.χ. ζωγραφικής, αγγειοπλαστικής, φωτογρα−
φίας χαρακτικής και λαϊκών τεχνών).

13. τη θεσµοθέτηση και τη διενέργεια λογοτεχνικών 
διαγωνισµών

14. την αναγνώριση και την επιβράβευση δηµοτών που 
προάγουν το πνευµατικό−επιστηµονικό επίπεδο του ∆ή−
µου και έχουν επιτύχει σηµαντικές επιδόσεις.

• Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 
αγωγής 



18870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Γ) Τοµέας: Πολιτισµός 
1. Η λειτουργία πολιτιστικών και πνευµατικών κέ−

ντρων
2. Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη δηµιουργία 
πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, µουσείων, πι−
νακοθηκών, κινηµατογράφων και θεάτρων, φιλαρµονι−
κών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών χορού, 
ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη και 
εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

3. Η προστασία µουσείων, µνηµείων καθώς και αρ−
χαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής και 
των εγκαταστάσεων αυτών, τα οποία δεν ανήκουν στο 
Υπουργείο Πολιτισµού.

4. Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται από δηµόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

5. Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
τους σε όλα αυτά.

6. Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

7. Η λειτουργία πινακοθήκης.
8. Η λειτουργία κινηµατογράφου και θεάτρου,
9. Η λειτουργία ωδείων 
10. Η προώθηση και προβολή της πολιτιστικής και 

πολιτισµικής ανάπτυξης της περιοχής του ∆ήµου (µέσω 
εφηµερίδας και άλλων έντυπων και ηλεκτρονικών µέ−
σων)

11. η λειτουργία της Φιλαρµονικής του ∆ήµου 
∆) Τοµέας: Αθλητισµός 
• η προαγωγή, διάδοση και ανάπτυξη του αθλητισµού 

µέσω: 
1. της λειτουργίας, συντήρησης και διαχείρισης δη−

µοτικών σταδίων, κλειστών γυµναστηρίων και λοιπών 
αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως γυµναστηρίων, γηπέ−
δων, αθλητικών κέντρων και χώρων άθλησης

2. της διοργάνωσης αθλητικών δραστηριοτήτων και 
εκδηλώσεων

3. της προώθησης της αθλητικής ανάπτυξης της πε−
ριοχής του ∆ήµου

4. της προώθησης και εφαρµογής προγραµµάτων ενί−
σχυσης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωσης αθλητικών 
εκδηλώσεων

Ε) Τοµέας: Περιβάλλον 
1. Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών

2. Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και η καταπολέµηση της 
ρύπανσης

3. Η λειτουργία εργαστηρίων για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης στην περιοχή του ∆ήµου

4. Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 
υπηρεσία µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτει για την 
αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που έχουν 
δασικό χαρακτήρα

5. Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγραµµάτων προ−
στασίας άγριων ζώων της περιοχής

6. Η διαχείριση ιαµατικών πηγών της περιοχής

ΣΤ) Τοµέας: Τουρισµός 
Η ανάπτυξη, προώθηση και προβολή του τουριστικού 

δυναµικού και η ανάδειξη της τουριστικής ταυτότητας 
του ∆ήµου Ηράκλειας µέσα από την ανάληψη πρωτο−
βουλιών και υλοποίηση δράσεων που συµβάλουν στην 
αξιοποίηση των φυσικών και ανθρωπογενών τουριστι−
κών πόρων της περιοχής

Ζ) Τοµέας: ∆ηµοτική συγκοινωνία 
Η Οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας όπως ορίζεται 

στα άρθρα 75 και 83 του Ν. 3463/2006.
Η) Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής. Επίσης 
η παράλληλη επιδίωξη σκοπών όλων των αρµοδιοτήτων 
όπως προβλέπονται από το Ν. 3463/2006, όπως αυτός 
τροποποιείται και κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 5 
∆ιοίκηση

Η κοινωφελής επιχείρηση διοικείται από 7µελές ∆ιοι−
κητικό συµβούλιο, το οποίο αποτελείται: 

• από δύο (2) ∆ηµοτικούς συµβούλους προερχόµενους 
από τη συµπολίτευση 

• από έναν (1) ∆ηµοτικό σύµβουλο προερχόµενο από 
την αντιπολίτευση 

• από έναν (1) εκπρόσωπο κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής 

• από τρείς (3) ∆ηµότες ειδικούς σε θέµατα που σχε−
τίζονται µε τους σκοπούς της επιχείρησης 

Στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προστίθεται 
και ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην επι−
χείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από είκοσι 
(20) εργαζόµενους, ο οποίος υποδεικνύεται από τη Γε−
νική Συνέλευση αυτών. Στην περίπτωση αυτή µειώνεται 
κατά ένας (1) ο αριθµός των δηµοτών που µετέχουν 
στο συµβούλιο.

Η θητεία του διοικητικού συµβουλίου ξεκινά µε τη 
συγκρότησή του σε σώµα και θα διαρκεί όσο και η θη−
τεία της ∆ηµοτικής αρχής µε δυνατότητα παράτασης 
έως τον ορισµό νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου από την 
επόµενη ∆ηµοτική αρχή.

Άρθρο 6 
Κεφάλαιο

Το καταβεβληµένο κεφάλαιο της επιχείρησης ανέρχε−
ται στο ποσό των 261.822,87 ευρώ, το οποίο προέρχεται 
από το καταβεβληµένο κεφάλαιο (στις 31.12.2010): 

i. της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου 
Ηράκλειας (∆Η.Κ.Ε.Η), 84.341,82 ευρώ, 

ii. της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Σκοτούσ−
σας (∆Η.Κ.Ε.Σ) 119.347,02 ευρώ, 

iii. της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου 
Στρυµονικού (∆Η.Κ.Ε.Σ) 58.134,82 ευρώ.

Το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων (στις 31.12.2010) της 
επιχείρησης ανέρχεται στο ποσό των (−538.491,92) ευρώ, 
το οποίο είναι το άθροισµα των ιδίων κεφαλαίων: 

i. της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου 
Ηράκλειας (∆Η.Κ.Ε.Η), (−169.161,25) ευρώ, 

ii. της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Σκοτούσ−
σας (∆Η.Κ.Ε.Σ), (−97.098,24) ευρώ, 

iii. της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου 
Στρυµονικού (∆Η.Κ.Ε.Σ), (−272.232,43) ευρώ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18871

Το νέο κεφάλαιο της επιχείρησης ανέρχεται σε 
861.822,87 ευρώ, το οποίο προκύπτει από το ήδη κατα−
βεβληµένο κεφάλαιο και από αύξηση κεφαλαίου κατά 
600.000,00 ευρώ. 

Το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της επιχείρησης 
µετά την αύξηση κεφαλαίου ανέρχεται στο ποσό των 
61.508,08 ευρώ. 

Το ανωτέρω κεφάλαιο µπορεί να εισφέρεται σε µε−
τρητά ή σε είδος. 

Άρθρο 7 
Πόροι

Οι πόροι της επιχείρησης προέρχονται από: 
1. Έσοδα από την εφαρµογή του διετούς προγράµµα−

τος δράσης της επιχείρησης µε βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 259 του ν. 3463/2006.

2. Έσοδα από παροχή υπηρεσιών του άρθρου 268 του 
ν. 3463/2006.

3. Από προγραµµατικές συµβάσεις που καθορίζονται 
από το άρθρο 225 του ν. 3463/2006.

4. Έσοδα από υλοποίηση ή συµµετοχή στην εκτέλεση 
έργων ή προγραµµάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
εθνικών φορέων. 

5. Ανταποδοτικά οφέλη από τους αποδέκτες των σχε−
τικών µε τους καταστατικούς σκοπούς προσφερόµενων 
υπηρεσιών. 

6. ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµικά 
πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από φυ−
σικά πρόσωπα. 

7. Από εκµετάλλευση διαφηµίσεων. 
8. Έσοδα από εκδηλώσεις (όπως διαλέξεις, συνέδρια, 

παραστάσεις, εκθέσεις κ.λπ.).
9. Έσοδα από εισιτήρια από είδη ή υπηρεσίες που 

παρέχει η επιχείρηση.
10. Έσοδα από εκµισθώσεις ακινήτων ιδιοκτησίας της 

και εν γένει πρόσοδοι από την περιουσία της. 
11. Λοιπές έκτακτες επιχορηγήσεις. 
12. Έσοδα από κινητές αξίες. 
13. Έσοδα από οποιαδήποτε άλλη νόµιµη πηγή. 

Άρθρο 8 
∆ιάρκεια της Επιχείρησης

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα χρό−
νια (50) από τη δηµοσίευση της απόφασης συγχώνευσης 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Η διάρκεια της επι−
χείρησης µπορεί να παραταθεί, πριν από τη λήξη της, 
µε σχετική τροποποίηση του καταστατικού της.

Άρθρο 9 
∆ιάλυση − Εκκαθάριση

Η Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Ηράκλειας µπορεί να 
λυθεί για τους ακόλουθους λόγους (Άρθρο 262 ∆ΚΚ):

1. µε τη συµπλήρωση του χρόνου για τον οποίο έχει 
συσταθεί,

2. σε κάθε άλλη περίπτωση που προβλέπεται από τη 
συστατική πράξη, 

3. εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω 
των δύο ετών,

4. πριν από τη λήξη του χρόνου διάρκειάς της, µε από−
φαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του 
και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, που δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση. Μετά 
την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοι−
χεία αποµένουν, περιέρχονται στο ∆ήµο Ηράκλειας.

Η εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς ελεγκτές, οι 
οποίοι ορίζονται για το σκοπό αυτό από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο.

Άρθρο 10 
Λοιπές ∆ιατάξεις

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων.

Σε ό,τι αφορά το προσωπικό, όσοι απασχολούνται στις 
κοινωφελείς επιχειρήσεις που συγχωνεύονται µε σύµ−
βαση Ιδιωτικού ∆ικαίου Αορίστου Χρόνου µεταφέρονται 
στη νέα κοινωφελή επιχείρηση και κατατάσσονται σε 
αντίστοιχες θέσεις µετά και την εκπόνηση του Εσωτερι−
κού Κανονισµού Υπηρεσιών και του κανονισµού προσω−
πικού που θα γίνουν από τη νέα επιχείρηση. Όσοι είναι 
συµβασιούχοι ορισµένου χρόνου ή έργου µεταφέρονται 
στη νέα επιχείρηση και προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
µέχρι τη λήξη των συµβάσεών τους. 

Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 
αυτές. 

Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης πα−
ρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων.

Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις του κώδικα 
∆ήµων και Κοινοτήτων και συµπληρωµατικά οι διατάξεις 
περί του εµπορικού νόµου και του αστικού κώδικα.

Η απόφαση αυτή επιβαρύνει τον προϋπολογισµό του 
∆ήµου µε το ποσό των 600.000,00 ευρώ, ποσό που είχε 
προβλεφθεί κατά τη σύνταξη του προϋπολογισµού έτους 
2011. 

Συγκεκριµένα, στον Κ.Α 15.7513.01 µε τίτλο «Αύξηση Με−
τοχικού Κεφαλαίου της νέας κοινωφελούς επιχείρησης» 
του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισµού έτους 2011 
υπάρχει γραµµένη πίστωση ύψους 600.000,00€. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλεια, 15 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΟΓΚΑΣ 

F

   Αριθ. απόφ. 93/2011 (3)
Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 

των πρώην ∆ήµων που συνέστησαν το ∆ήµο Ηρά−
κλειας Σερρών, σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο ∆η−
µοσίου ∆ικαίου. 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του Ν.3852/ 

2010.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του Ν.3463/2006 
3. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 4317/εγκ.9/25−01−2011 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΣΑΗ∆.



18872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 4569/εγκ.11/27−01−2011 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΣΑΗ∆.

5. Την υπ’ αρ. 5649/31−05−2011 απόφαση ελέγχου νοµι−
µότητας του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης της υπ’ αρ. 93/2011 
απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Ηράκλειας, κατά 
πλειοψηφία αποφασίζει:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν.3852/2010 των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
µε την επωνυµία 

1. Κέντρο Φροντίδας Οικογένειας ∆ήµου Στρυµονικού 
(Κ.Ε.Φ.Ο ∆ήµου Στρυµονικού), το οποίο έχει συσταθεί µε 
την υπ’ αρ. 113/2003 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
την υπ’ αρ. 14019/2003 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 1734/26−11−2003.

2. Κέντρο Προσχολικής Αγωγής ∆ήµου Σκοτούσσας, 
το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’αρ. 187/2001 από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ’αρ. 19666/2001 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 1628/
06−12−2001.

3. ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός Ηράκλειας, ο οποίος 
έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 246/2002 απόφαση ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου και την υπ’ αρ. 11074/2002 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
και έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 722/13−06−2002.

4. ∆ηµοτικός Παιδικός Σταθµός ∆ήµου Στρυµονικού, 
ο οποίος έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 147/2008 από−
φαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ’αρ. 13338/2008 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 280/
17−02−2009.

5. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Βαλτερού, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ΄αρ. 
11/1998 απόφαση Κοινοτικού Συµβουλίου και την υπ΄αρ. 
13336/1998 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο 
ΦΕΚ Β΄ 961/09−09−1998. Επίσης, έχει τροποποιηθεί µε την 
υπ’ αρ. 232/2006 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
την υπ’ αρ. 7789/2006 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 921/17−07−2006. 

6. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Χρυσοχωράφων, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 
103/1999 Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ’ 
αρ. 4066/1999 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο 
ΦΕΚ Β΄ 435/23−04−1999. Επίσης, έχει τροποποιηθεί µε την 
υπ’ αρ. 233/2006 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
την υπ’ αρ. 7790/2006 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 921/17−07−2006. 

7. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Ηράκλειας, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 
63/1985 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ’ 
αρ. 15872/1985 απόφαση του Νοµάρχη Σερρών και έχει 
δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 534/16−09−1985. Επίσης, έχει 
τροποποιηθεί µε την υπ’ αρ. 229/2006 απόφαση ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου και την υπ’ αρ. 7786/2006 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
και έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 921/17−07−2006. 

8. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Σκοτούσσας, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 
276/1999 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ’ 
αρ. 15104/1999 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 2058/24−11−1999. 

9. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Καρπερής, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 
57/1996 απόφαση Κοινοτικού Συµβουλίου και την υπ’ 
αρ. 18740/1996 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πε−
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 1082/03−12−1996. Επίσης, έχει τροποποιηθεί 
µε την υπ’ αρ. 234/2006 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου και την υπ’ αρ. 7791/2006 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει 
δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 879/11−07−2006. 

10. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Κοίµησης, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 480/ 
2000 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ’ αρ. 
14627/2000 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο 
ΦΕΚ Β΄ 1366/08−11−2000. Επίσης, έχει τροποποιηθεί µε 
την υπ’ αρ. 231/2006 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
την υπ’ αρ. 7788/2006 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 921/17−07−2006. 

11. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
∆ασοχωρίου, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ’ αρ. 
481/2000 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ’ 
αρ. 15626/2000 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περι−
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο 
ΦΕΚ Β΄ 1513/14−12−2000. Επίσης, έχει τροποποιηθεί µε την 
υπ’ αρ. 230/2006 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
την υπ’ αρ. 7787/2006 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 921/17−07−2006. 

12. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Ποντισµένου, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ΄αρ. 
42/2006 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ΄αρ. 
1218/2006 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ 
Β΄ 293/10−03−2006. Επίσης, έχει τροποποιηθεί µε την 
υπ’ αρ. 284/2006 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
την υπ’ αρ. 8691/2006 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί 
στο ΦΕΚ Β΄ 1073/07−08−2006. 

13. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ) 
Στρυµονικού, το οποίο έχει συσταθεί µε την υπ΄αρ. 
148/2000 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ΄αρ. 
116/2001 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ Β΄ 
179/22−02−2001. Επίσης, έχει τροποποιηθεί µε την υπ΄αρ. 
53/2003 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και την υπ΄αρ. 
6786/2003 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Περιφέρει−
ας Κεντρικής Μακεδονίας και έχει δηµοσιευθεί στο ΦΕΚ 
Β΄ 781/18−06−2003. 

και τη σύσταση νέου Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου στο ∆ήµο Ηράκλειας µε την επωνυµία «Φορέας 
Πρόνοιας ∆ήµου Ηράκλειας (ΦΟ.Π.Η)», σύµφωνα µε τα 
παρακάτω οριζόµενα



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18873

Άρθρο 1 
Σύσταση− Επωνυµία

Συνιστάται στο ∆ήµο Ηράκλειας του Νοµού Σερρών 
Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε την επωνυµία 
«Φορέας Πρόνοιας ∆ήµου Ηράκλειας (ΦΟ.Π.Η)».

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι η προσφορά 
πάσης φύσεως Προνοιακών υπηρεσιών και υπηρεσιών 
κοινωνικής αλληλεγγύης για κάθε κάτοικο του ∆ήµου 
Ηράκλειας. Ειδικότερα στους σκοπούς του περιλαµ−
βάνεται: 

1. Η φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατροφή, διαπαιδα−
γώγηση και ψυχαγωγία νηπίων εργαζοµένων γονέων.

2. Η πολύπλευρη νοητική, συναισθηµατική, κοινωνική 
και ψυχοσωµατική ανάπτυξη των νηπίων εργαζόµενων 
γονέων.

3. Η προπαρασκευή των νηπίων για τη φυσική µε−
τάβασή τους από το οικογενειακό στο σχολικό περι−
βάλλον.

4. Η δηµιουργική απασχόληση παιδιών και η εκµάθηση 
παιδικών παιχνιδιών.

5. Η συγκέντρωση παιδιών για εγκυκλοπαιδικές συζη−
τήσεις, οµιλίες και λοιπές εκδηλώσεις.

6. Η συγκέντρωση και ενασχόληση ηλικιωµένων ατό−
µων που χρειάζονται συµπαράσταση.

7. Η παροχή σε ηλικιωµένα άτοµα ιατρικής φροντί−
δας, φαρµακευτικής περίθαλψης, φυσιοθεραπείας και 
εργοαπασχόλησης.

8. Η δηµιουργία ενός τόπου συνάντησης όπου οι ηλι−
κιωµένοι θα µπορούν να βρούνε φιλική συντροφιά και 
ηθική υποστήριξη.

9. Η προσφορά στους ηλικιωµένους οργανωµένης 
ψυχαγωγίας (εκδροµές, επισκέψεις σε µουσεία, αρχαι−
ολογικούς χώρους, προβολή ταινιών, µουσική, συνεστι−
άσεις).

10. Η παροχή βοήθειας σε ηλικιωµένους σε σπίτι, κατά 
περίπτωση ζεστών γευµάτων, διευκολύνσεις στα ψώνια, 
σιγύρισµα κ.λπ.

11. Απασχόληση των ηλικιωµένων σε οµάδες αυτενέρ−
γειας σε ποικίλες δραστηριότητες. 

12. Η υλοποίηση προγραµµάτων για την αναψυχή ατό−
µων µε αναπηρία.

13. Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 
και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υπο−
στήριξη, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών 
οµάδων µε την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προ−
αγωγή ψυχικής υγείας.

14. Η µέριµνα για την στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παροχή ειδών διαβίωσης και 
περίθαλψης σε κατοίκους που αντιµετωπίζουν σοβαρά 
προβλήµατα διαβίωσης.

15. Η σχεδίαση, η οργάνωση, ο συντονισµός και η 
εφαρµογή προγραµµάτων και πρωτοβουλιών για την 
πρόληψη της παραβατικότητας.

16. Η δηµιουργία και η λειτουργία κέντρων πρόληψης 
από εξαρτησιογόνες ουσίες.

Άρθρο 3 
∆ιοίκηση

Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από 5µελές ∆ιοικητικό 
συµβούλιο το οποίο αποτελείται: 

• από το ∆ήµαρχο ή από κάποιο άλλο ∆ηµοτικό Σύµ−
βουλο της συµπολίτευσης 

• από έναν (1) ∆ηµοτικό σύµβουλο προερχόµενο από 
τη συµπολίτευση 

• από έναν (1) ∆ηµοτικό σύµβουλο προερχόµενο από 
την αντιπολίτευση 

• από έναν (1) ∆ηµότη ειδικό σε θέµατα που σχετίζο−
νται µε τους σκοπούς του νοµικού προσώπου 

• από έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζοµένων 
Από τα ανωτέρω µέλη εκλέγεται ο πρόεδρος και ο 

αντιπρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µε απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η θητεία του διοικητικού 
συµβουλίου ξεκινά µε τη συγκρότησή του σε σώµα και 
θα διαρκεί όσο και η θητεία της ∆ηµοτικής αρχής µε 
δυνατότητα παράτασης έως τον ορισµό νέου ∆ιοικητι−
κού Συµβουλίου από την επόµενη ∆ηµοτική αρχή. 

Σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου 103 του Ν 3852/ 
2010, στην περιφέρεια του νέου δήµου είναι δυνατόν 
να λειτουργούν αποκεντρωµένες υπηρεσίες υπό µορφή 
παραρτηµάτων των ανωτέρω νοµικών προσώπων για 
την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων. Στις υπηρε−
σίες αυτές, εφόσον οι παρεχόµενες λειτουργίες είναι 
κοινωνικού χαρακτήρα, όπως φροντίδα παιδιών, ηλι−
κιωµένων, αθλητικές ή πολιτιστικές δραστηριότητες, 
συγκροτούνται, µε απόφαση του διοικητικού συµβουλίου 
του νοµικού προσώπου, αντίστοιχες άµισθες επιτροπές, 
στις οποίες συµµετέχουν τουλάχιστον δύο (2) εκπρό−
σωποι των χρηστών των παρεχόµενων υπηρεσιών και 
ο προϊστάµενος, και εάν δεν υπάρχει, ο οριζόµενος από 
τον πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του νοµικού 
προσώπου υπάλληλος της αποκεντρωµένης υπηρεσίας, 
ως πρόεδρος. Οι επιτροπές αυτές εισηγούνται για την 
καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν τυχόν προβλήµα−
τα που δηµιουργούνται στη λειτουργία της υπηρεσίας 
και διατυπώνουν σχετικές προτάσεις στο διοικητικό 
συµβούλιο του νοµικού προσώπου για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των παρεχόµενων υπηρεσιών.»

Άρθρο 4 
Περιουσία

Περιουσία του νοµικού προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των συγχωνευθέντων νοµικών προ−
σώπων και η οποία θα προσδιοριστεί ακριβώς από την 
καταγραφή που θα διενεργηθεί εντός διαστήµατος ενός 
µηνός από τη συγκρότηση σε σώµα του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου του νέου προσώπου. 

Άρθρο 5 
Πόροι

Οι πόροι του νοµικού προσώπου είναι: 
1. Ετήσια επιχορήγηση του Υπουργείου Εσωτερικών 

∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης
2. Ετήσια επιχορήγηση του ∆ήµου, η οποία καθορίζε−

ται µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου Ηράκλειας 
πριν την ψήφιση του προϋπολογισµού του νοµικού προ−
σώπου και η οποία θα προσαρµόζεται ανάλογα µε τις 
ανάγκες του νοµικού προσώπου και τις δυνατότητες 
του ∆ήµου

3. Έκτακτες επιχορηγήσεις του ∆ήµου 
4. Οι κάθε είδους συνδροµές, εισφορές, δωρεές, κλη−

ρονοµιές και κληροδοσίες.
5. Οι εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχόµενων 

από το Ν.Π.∆.∆. πραγµάτων και υπηρεσιών.



18874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

6. Τυχόν πρόσοδοι από την ίδια του την περιουσία 
7. Τυχόν άλλες κρατικές επιχορηγήσεις
8. Κάθε άλλο έσοδο από νόµιµη πηγή 

Άρθρο 6 
Λοιπές διατάξεις

Το µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου των νοµικών 
προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως 
προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νο−
µικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε 
την ίδια σχέση εργασίας.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. 

Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα µέρη είναι 
νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυ−
τοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς να απαι−
τείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα 
από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση θα προκληθεί δαπάνη 
ύψους 300.000,00€ σε βάρος του K.A 00.6715.01 µε τίτλο 
«Επιχορήγηση ενιαίου νοµικού προσώπου του ∆ήµου» 
του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισµού του ∆ή−
µου έτους 2011, όπου υπάρχει γραµµένη πίστωση ύψους 
300.000,00€. 

Ανάλογες δαπάνες θα προκαλούνται και για τα επόµε−
να οικονοµικά έτη και θα προβλέπονται στους οικείους 
προϋπολογισµούς.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλεια, 15 Απριλίου 2011

O Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΚΟΓΚΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013591606110008*


